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Wstęp

Działając na podstawie art. 22 ustawy z 28 lipca 2023r, o zmianie ustawy - Kodeks

rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw oraz art. 22b ustawy z 13 maja

2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie

małoletnich dyrektor Szkoły Podstawowej nr 17 w Gdyni z dniem 15.08.2024r.

wprowadza do stosowania „Standardy Ochrony Małoletnich”, których naczelnym

celem jest zapewnienie bezpieczeństwa małoletnim uczniom, dbałość o ich dobro,

uwzględnianie ich potrzeb i podejmowanie działań w ich jak najlepszym interesie.

“Standardy Ochrony Małoletnich” określają procedury interwencji, działania oraz

zasady zapobiegania krzywdzeniu uczniów, a w sytuacji, gdy do krzywdzenia doszło -

określają zasady zmniejszenia jego skutków poprzez udzielenie odpowiedniej pomocy

uczniowi oraz wskazują odpowiedzialność osób zatrudnionych w szkole za

bezpieczeństwo małoletnich do niej uczęszczających.

Podstawa prawna sporządzenia dokumentu:

1) Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością

na tle seksualnym ( Dz. U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.);

2) Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i

opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1606);

3) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.

z 2021 r. poz. 1249);

4) Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U z 2022 r. poz. 1138 ze

zm.);

5) Konwencja o Prawach Dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów

Zjednoczonych z dnia 20 listopada 1089 r. (Dz. U. z 1991 Nr 120 poz. 526 ze

zm.);

6) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia z dnia 6 września 2023 r. w sprawie

procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz.

U. z 2023 r. poz. 1870)
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Inne ważne źródła informacji:

Portal Oświatowy Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę

5



Rozdział 1

Postanowienia ogólne

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników Szkoły

Podstawowej nr 17 im. jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie.

Pracownik placówki traktuje dziecko z szacunkiem oraz uwzględnia jego potrzeby.

Niedopuszczalne jest stosowanie przez pracownika wobec dziecka przemocy w

jakiejkolwiek formie. Pracownik placówki realizując te cele, działa w ramach

obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych szkoły oraz swoich kompetencji.

1. Celem Standardów Ochrony Małoletnich jest:

A. zwrócenie uwagi personelu szkoły i rodziców na konieczność

podejmowania wzmożonych działań na rzecz ochrony małoletnich

uczniów przed krzywdzeniem;

B. określenie zakresu obowiązków pracowników szkoły w działaniach

podejmowanych na rzecz ochrony uczniów przed krzywdzeniem;

C. wypracowanie adekwatnych procedur do wykorzystania podczas

interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletnich;

D. prowadzenie działalności wychowawczo - profilaktycznej w zakresie

zapewnienia ochrony uczniów przed przemocą.

2. Za przygotowanie merytoryczne pracowników do stosowania Standardów, w

tym za przeprowadzenie spotkań szkoleniowych odpowiada dyrektor szkoły.

3. Ze Standardami zapoznawany jest cały personel placówki, a także uczniowie i

ich rodzice.

4. Dyrektor szkoły wyznacza zespół, w skład którego wchodzą: dyrektor szkoły,

pedagog szkolny, psycholog, pedagog specjalny, p. Diana Blok oraz p. Bożena

Kosz jako osoby odpowiedzialne za monitorowanie realizacji Standardów,

reagowanie na sygnały ich naruszenia, ewaluowanie i modyfikowanie zapisów

Standardów oraz prowadzenie rejestru interwencji.
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5. Za monitoring bezpieczeństwa urządzeń teleinformatycznych z dostępem do

Internetu, dyrektor czyni odpowiedzialnym pana Sławomira Wielocha -

nauczyciela informatyki.
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Rozdział 2

Definicje

1. Krzywdzenie – każde działanie lub zaniechanie osoby, instytucji, społeczeństwa

a także każdy rezultat takiego działania lub bezczynności, które narusza życie,

godność, nietykalności cielesną, wolną wolę dziecka, powoduje szkody na jego

zdrowiu fizycznym, psychicznym bądź wywołuje cierpienie. Krzywdzenie

dziecka nie musi być działaniem intencjonalnym. Może również polegać na

zaniechaniu działania, jeśli w rezultacie nie jest zrealizowane któreś z praw

dziecka,takich jak np. konieczność zapewnienia dziecku edukacji. Krzywdzenia

dziecka może dopuścić się zarówno pojedyncza osoba, grupa osób, w tym

grupa rówieśnicza jak i instytucja, jeżeli w swoim działaniu nie respektuje

generalnej zasady kierowania się dobrem dziecka. Krzywdzenie nie musi

oznaczać, że powstała wymierna, widoczna szkoda, np. uraz fizyczny lub

psychiczny. To także sytuacja, w której dziecko nie może optymalnie się

rozwijać. Do form krzywdzenia należy zaliczyć przede wszystkim:

1) przemoc fizyczną - każde działanie lub zaniechanie działania, które powoduje

celowe zadanie bólu, obrażeń ciała, uszczerbku na zdrowiu lub ryzyka ich

powstania u dziecka. Przemoc fizyczna może obejmować zarówno

jednorazowe, jak i powtarzające się zachowania, które naruszają integralność

fizyczną dziecka. Może być czynnością powtarzającą się lub jednorazową.

Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź zaniechania działania (np.

niereagowanie na kary fizyczne wymierzane przez inną osobę) ze strony

rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za dziecko, celowe uszkodzenie ciała,

zadawanie bólu lub groźba uszkodzenia ciała; to bicie ręką, pasem i innymi

przedmiotami, bicie po twarzy, głowie i ciele dziecka, szarpanie, popychanie,

rzucanie przedmiotami, kopanie dziecka, potrząsanie nim lub rzucanie,

drapanie, szczypanie, gryzienie, ciągnięcie za włosy/uszy, zmuszanie do
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przebywania w niewygodnej pozycji, przypalanie, poparzenie lub zmuszanie do

zjedzenia/połknięcia czegoś.

2) przemoc emocjonalną – to, niedostępność emocjonalna, ignorowanie potrzeb

emocjonalnych dziecka, relacja z dzieckiem oparta na wrogości, obwinianie,

oczernianie, odrzucanie, upokarzanie, poniżanie, ośmieszanie, straszenie,

przypisywanie negatywnych cech dziecku, nieodpowiednie rozwojowo lub

niekonsekwentne interakcje z dzieckiem, niedostrzeganie lub nieuznawanie

indywidualności dziecka i granic psychicznych pomiędzy rodzicem (opiekunem

prawnym) a dzieckiem (wikłanie dziecka w problemy dorosłych, angażowanie

dziecka w nieodpowiednie dla niego rozwojowo dorosłe role, w których

zastępuje ono lub przejmuje rolę rodzica lub opiekuna), stawianie wymagań

nieadekwatnych do możliwości dziecka, emocjonalne uzależnianie,

ograniczanie kontaktów społecznych i swobodnego rozwoju, nadopiekuńczość,

nieustanna krytyka, szantażowanie, manipulowanie nim. Przemocą jest również

nieodpowiednia socjalizacja, demoralizacja, a także sytuacja, gdy dziecko jest

świadkiem przemocy.

3) przemoc seksualną – angażowanie dzieci lub młodzieży w aktywność

seksualną, którą nie w pełni rozumieją i na którą nie są w stanie wyrazić

świadomej zgody bądź na którą nie są przygotowane rozwojowo i nie mogą

wyrazić zgody lub która narusza prawa bądź normy społeczne. W przypadku

dzieci, które ukończyły 15 lat, za przemoc seksualną uważa się wszelkie

czynności seksualne ze strony osoby dorosłej lub innego dziecka, jeśli te osoby

ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają wobec dziecka w relacji

opieki, zależności lub władzy to angażowanie małoletniego w aktywność

seksualną przez osobę dorosłą. To każdy akt seksualny popełniony wbrew woli

innej osoby, gdy zgody nie może wyrazić, ponieważ jest dzieckiem.

Wykorzystywanie seksualne odnosi się do zachowań z kontaktem fizycznym

(np. dotykanie małoletniego w intymne miejsca, współżycie z małoletnim) oraz

zachowania bez kontaktu fizycznego (np. ekshibicjonizm, prezentowanie

małoletniemu materiałów pornograficznych, podglądanie, wysyłanie

nieobyczajnych zdjęć / filmów / wiadomości.
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4) przemoc ekonomiczną – wykorzystywaniu zasobów finansowych lub

materialnych w sposób, który szkodzi dziecku lub ogranicza jego rozwój i

dobrostan. Może obejmować np. nieprzeznaczanie wystarczających środków na

jedzenie, ubranie, edukację, opiekę zdrowotną oraz inne podstawowe potrzeby

dziecka, mimo posiadania odpowiednich zasobów finansowych,

przywłaszczanie sobie dochodów, majątku lub innych zasobów dziecka bez

jego zgody lub w sposób, który nie jest w jego najlepszym interesie (np.

przywłaszczanie stypendiów, zarobków z pracy wakacyjnej), zmuszanie

dziecka do pracy zarobkowej w sposób, który przeszkadza mu w nauce,

odpoczynku i prawidłowym rozwoju, albo wykorzystanie jego pracy bez

odpowiedniej rekompensaty, nieinwestowanie w edukację dziecka, co może

ograniczać jego przyszłe możliwości zawodowe i finansowe, zmuszanie

dziecka do żebrania, kradzieży lub innych działań mających na celu zdobycie

pieniędzy lub dóbr materialnych, uniemożliwianie dziecku dostępu do jego

własnych środków finansowych lub materialnych, które mogłyby być

wykorzystane na jego potrzeby.

5) zaniedbywanie – niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych i

emocjonalnych małoletniego przez rodzica lub opiekuna prawnego,

niezapewnienie mu odpowiedniego jedzenia, ubrań, schronienia, opieki

medycznej, bezpieczeństwa, braku dozoru nad wypełnianiem obowiązku

szkolnego; obejmuje zarówno pojedyncze sytuacje, jak i utrwalony sposób

funkcjonowania, w którym rodzic / opiekun nie zapewnia odpowiednich

warunków rozwoju fizycznego, poznawczego, społecznego, emocjonalnego i

psychoseksualnego oraz dobrostanu dziecka; może to dotyczyć takich sytuacji,

jak: brak bezpiecznego schronienia, opieki, odżywiania, podstawowej i

specjalistycznej opieki medycznej, szczepień,; nieposyłanie do szkoły,

niezapewnianie książek i pomocy szkolnych, ograniczanie kontaktów

społecznych, porzucanie lub pozostawianie bez opieki, brak dbałości o

bezpieczeństwo fizyczne, brak troski o bezpieczeństwo emocjonalne.

6) przemoc rówieśniczą (agresja rówieśnicza lub bullying) – różne formy

przemocy ze strony rówieśników w szkole, sąsiedztwie lub ze strony
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rodzeństwa, bezpośrednio lub z użyciem technologii komunikacyjnych

(internetu i telefonów komórkowych). Bullying ma miejsce wtedy, gdy celem

działania jest wyrządzenie komuś przykrości lub krzywdy (intencjonalność),

ma charakter systematyczny (powtarzalność), a ofiara jest słabsza od sprawcy

bądź grupy sprawców. Obejmuje również przemoc werbalną (np. przezywanie,

dogadywanie, ośmieszanie), relacyjną (np. wykluczenie z grupy, ignorowanie,

nastawianie innych przeciwko danej osobie), fizyczną (np. pobicie, kopanie,

popychanie, szarpanie), materialną (np. kradzież, niszczenie przedmiotów) oraz

elektroniczną (złośliwy SMS lub e-mail, wpis w serwisie społecznościowym,

umieszczanie w internecie zdjęć lub filmów ośmieszających ofiarę), a także

przemoc podczas randki ze strony chłopaka / dziewczyny, wykorzystanie

seksualne – dotykanie intymnych części ciała lub zmuszanie do czynności

związanych z seksem przez rówieśnika, przemoc uwarunkowaną normami i

stereotypami związanymi z płcią (school-related gender-based violence,

SRGBV);

7) przemoc rówieśnicza online (cyberprzemoc) - obejmuje zarówno pojedyncze

akty przemocy w sieci, jak i cyberbullying, czyli gnębienie, intencjonalne

nękanie w sieci trwające dłuższy czas, przed którym ofiara nie może się

obronić, przesyłanie lub publikowanie intymnych lub poniżających zdjęć za

pośrednictwem internetu, w tym serwisów społecznościowych lub telefonów

komórkowych.

8) seksting (sexting) – przesyłanie lub publikowanie intymnych zdjęć za

pośrednictwem internetu lub telefonów komórkowych. Materiały takie bywają

dobrowolnie przesyłane jako „dowód miłości” w związkach lub

wykorzystywane jako sposób na zainteresowanie sobą chłopaka / dziewczyny.

Seksting może być elementem przemocy seksualnej lub procesu uwodzenia

małoletnich przez dorosłych. Materiały intymne mogą być uzyskane za pomocą

podstępu lub nacisku, a także przesyłane dalej, wykradane lub wykorzystywane

do szantażowania czy skompromitowania przedstawionej na nich osoby.

2. Dziecko, Małoletni, Uczeń, Wychowanek – każda osoba do ukończenia 18 roku

życia.
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3. Dziecko z niepełnosprawnością – dziecko, które ma specjalne potrzeby

zdrowotne i edukacyjne z powodu choroby, uszkodzenia i dysfunkcji

niektórych organów ciała, czy zaburzenia jednej lub więcej sfer rozwoju.

4. Opiekun prawny dziecka – osoba pełnoletnia, uprawniona i zobowiązana z racji

pokrewieństwa, orzeczenia sądowego lub sprawowanej funkcji, do dbania o

wychowanie i rozwój dziecka oraz ochrony jego praw osobistych i

majątkowych. Jest przedstawicielem ustawowym małoletniego, dlatego może

dokonywać w jego imieniu czynności prawnych oraz reprezentować je przed

innymi osobami, organami lub instytucjami. Opiekunami prawnymi z mocy

prawa są rodzice, o ile nie zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej przez sąd

opiekuńczy, rodzice zastępcy,dyrektor (pracownik) placówki opiekuńczo

wychowawczej, etc,

5. Opiekun faktyczny dziecka – każda osoba, która faktycznie sprawuje opiekę

nad dzieckiem, nawet jeśli formalnie nie posiada władzy rodzicielskiej. Do jego

kompetencji należy podejmowanie decyzji dotyczących spraw codziennych

dziecka, w tym decyzji związanych z edukacją, opieką zdrowotną oraz

rozrywką. W przypadku konieczności podjęcia ważniejszych decyzji opiekun

faktyczny musi uzyskać zgodę rodzica (opiekuna prawnego), sądy rodzinnego

lub kuratora. Opiekunami faktycznymi mogą być np. dziadkowie, starsze

rodzeństwo lub inna najbliższa rodzina, osoby żyjące w nieformalnych

związkach (konkubenci), opiekun podczas wycieczki szkolnej czy kolonii.

Może on wyrazić zgodę np. na wyjście małoletniego do kina czy zabrać

dziecko do lekarza pod nieobecności rodziców lecz nie może już wyrazić zgody

na zabieg medyczny czy przepisać dziecka do innej placówki oświatowej.

6. Zgoda rodzica – oświadczenie woli wyrażone przez co najmniej jednego z

rodziców (opiekunów prawnych) dziecka. Dopóki dziecko pozostaje pod

władzą rodzicielską obojga rodziców, każde z nich może działać samodzielnie

jako przedstawiciel ustawowy dziecka. Brak wyraźnego sprzeciwu drugiego

rodzica oznacza domniemanie jego zgody. W przypadku wykluczających się

stanowisk rodziców w kwestii istotnych spraw dziecka, należy poinformować

ich o konieczności oddania sporu pod rozstrzygnięcie sądu opiekuńczego.
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7. Dane osobowe dziecka – oznaczają wszelkie informacje o zidentyfikowanej lub

możliwej do zidentyfikowania osobie fizycznej (&quot;osobie, której dane

dotyczą&quot;) - dziecku; możliwa do zidentyfikowania osoba fizyczna to

osoba, którą można bezpośrednio lub pośrednio zidentyfikować, w

szczególności na podstawie identyfikatora takiego jak imię i nazwisko, numer

identyfikacyjny, dane o lokalizacji, identyfikator internetowy lub jeden bądź

kilka szczególnych czynników określających fizyczną, fizjologiczną,

genetyczną, psychiczną, ekonomiczną, kulturową lub społeczną tożsamość

osoby fizycznej;

8. Dobro dziecka – nadrzędna zasada działania w jak najlepiej pojętym interesie

dziecka, która stanowi podstawową przesłankę wszystkich rozstrzygnięć

dotyczących dziecka. Jest to zespół interesów, wartości i standardów wiążących

się z całościowym i harmonijnym rozwojem dziecka we wszystkich obszarach:

fizycznym, emocjonalnym, społecznym i poznawczym. Wartość nadrzędna,

wymagającą preferencyjnego traktowania w porównaniu z innymi interesami

osób fizycznych i prawnych, zagwarantowana m.in. w Konstytucji

Rzeczypospolitej Polskiej oraz Konwencji o Prawach Dziecka, przyjętej przez

Zgromadzenie Ogólne ONZ.

9. Interwencja – proces, który ma na celu ochronę i wsparcie dziecka, gdy istnieje

podejrzenie, że jest ono krzywdzone lub zaniedbywane. Obejmuje różne kroki i

działania, opisane w dalszej części Standardów Ochrony Małoletnich,

podejmowane przez wszystkie lub niektóre organy zgodnie z

przyporządkowanymi w dalszej części kompetencjami aby zapewnić

bezpieczeństwo i dobro dziecka.

10. Ciężki uszczerbek na zdrowiu – poważne naruszenie funkcjonowania

podstawowych możliwości organizmu. W prawie karnym wymienia różne

sytuacje, które stanowią ciężki uszczerbek na zdrowiu:

1) pozbawienie dziecka wzroku, słuchu, mowy, zdolności płodzenia,

2) spowodowanie innego kalectwa, ciężkiej choroby nieuleczalnej lub

długotrwałej, realnie zagrażającej życiu,

3) wywołanie trwałej choroby psychicznej,
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4) spowodowanie całkowitej albo znacznej trwałej niezdolności do pracy,

5) wywołanie istotnego zeszpecenia lub zniekształcenia ciała.

11. Sąd opiekuńczy –wydział rodzinny właściwego miejscowo sądu rejonowego.

W Gdyni funkcję tą pełni III Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego

w Gdyni.

12. Osoba wykonująca na rzecz jednostki inną działalności związaną z

wychowaniem,

edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych,

rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań

przez małoletnich, lub z opieką nad nimi podlegająca obowiązkowemu

sprawdzeniu w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym oraz

legitymizująca się zaświadczeniem o niekaralności z Krajowego Rejestru

Karnego – osoba związana z jednostką umową zlecenia, umową o świadczenie

usług, umową o dzieło, umową o staż lub praktyki zawodowe, umową o

wolontariat bądź inną, dopuszczona do samodzielnej (bez stałego nadzoru

pracownika jednostki) pracy z dziećmi. Pod tym pojęciem nie mieszczą się

m.in. pracownicy służb mundurowych, realizujący w jednostkach programy

edukacyjne i profilaktyczne, rodzice dzieci opowiadający podczas lekcji o

wykonywanych przez siebie zawodach bądź zainteresowaniach lub

uczestniczący w wydarzeniach szkolnych np. piknikach lub kiermaszach.

13. Umowa o współpracy - umowa zlecenia, umowa o świadczenie usług, kontrakt

menadżerski, umowa o dzieło, umowa o staż lub praktyki zawodowe, umowa o

wolontariat lub inna, w oparciu, o którą dopuszczono współpracownika do

samodzielnej (bez stałego nadzoru pracownika jednostki) pracy z dziećmi.

14. Notatka służbowa – dokument urzędowy, sporządzonych w zwięzłej formie,

rzetelnie i konkretnie opisująca przebieg spotkania, rozmowy lub poczynione

przez autora spostrzeżenia odnośnie zaobserwowanego stanu faktycznego.

Sporządzania w celach dokumentacyjnych lecz także jako źródło wiedzy dla

potencjalnych, kolejnych specjalistów pracujących z dzieckiem w

konsekwencji zidentyfikowanego zagrożenia jego dobra.
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15. Plan pomocy dziecku - system zaplanowanych działań, w miarę możliwości i

potrzeby interdyscyplinarnych, które mają na celu wsparcie i ochronę dziecka

w trudnej sytuacji. Obejmuje on co najmniej diagnozę sytuacji dziecka i

rodziny, wyznaczenie celów, które mają być osiągnięte w procesie pomocy,

działania specjalistów i instytucji oraz oczekiwane efekty tych działań. Plan

pomocy sporządzany jest każdorazowo w sytuacji zidentyfikowanego

zagrożenia dobra dziecka.

16. Koordynator ds. SOM – wyznaczony przez kierownika każdej jednostki

pracownik sprawujący nadzór nad realizacją postanowień Standardów Ochrony

Małoletnich w tej jednostce – szczegółowy zakres zadań, kompetencji i

odpowiedzialności został określony w rozdziale XI SOM.

17. Zespół ds. SOM – powołany przez Prezydenta Miasta Gdyni zespół

sprawujący nadzór nad realizacją postanowień Standardów Ochrony

Małoletnich – szczegółowy zakres został określony w rozdziale XI SOM.

18. Jednostka – każda jednostka organizacyjna Gminy Miasta Gdyni zobowiązana

do wdrożenia i stosowania Standardów Ochrony Małoletnich np. szkoła,

przedszkole, poradnia psychologiczno – pedagogiczna, Miejski Ośrodek

Pomocy Społecznej, placówka opiekuńczo – wychowawcza, placówka

wsparcia dziennego, dom kultury, muzeum, klub sportowy, itp.

19. Procedura „Niebieskie Karty” - ogół czynności podejmowanych i

realizowanych przez różne instytucje w związku z uzasadnionym podejrzeniem

zaistnienia przemocy w rodzinie. Obejmuje ona współpracę między

przedstawicielami różnych dziedzin, takich jak policja, ośrodek pomocy

społecznej, gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych, oświata

i ochrona zdrowia. Głównym celem procedury jest zapewnienie bezpieczeństwa

osobie doznającej przemocy domowej oraz przeciwdziałanie zaistniałej

sytuacji. Niebieska Karta jest dokumentem, który może zostać złożony przez

wymienione instytucje w przypadku podejrzenia przemocy domowej. Po

założeniu karty, ofiara przemocy może skorzystać z pomocy różnych forma

wsparcia i ochrony tj. zobowiązanie sprawcy przemocy do opuszczenia

wspólnie zajmowanego mieszkania, zakaz zbliżania się sprawy przemocy do
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osoby jej doświadczającej, wsparcie psychologiczne, zapewnienie schronienia.

Procedura ta ma na celu ochronę osób doświadczających przemocy oraz

monitorowanie zachowań sprawcy. Warto podkreślić, że przemoc w rodzinie

może przybierać różne formy, takie jak przemoc słowna, fizyczna czy

psychiczna, i może dotyczyć wszystkich członków rodziny.

20. Rejestr Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – rejestr obywateli

polskich, którzy dopuścili się przestępstwa z pobudek seksualnych,

wprowadzony na mocy ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu

zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym. Obowiązkowemu sprawdzeniu

w Rejestrze podlegają wszystkie osoby, dopuszczane do pracy lub innej

działalności z dzieckiem w rozumieniu art. 21 ust.1 Ustawy z dnia 13 maja

2016 o przeciwdziałaniu zagrożeniom na tle seksualnym i ochronie małoletnich

np. pracownicy pedagogiczni, psycholodzy dziecięcy, pracownicy sekretariatu,

obsługa kuchni i stołówki, wychowawcy zatrudnieni w placówkach opiekuńczo

– wychowawczych, placówkach wsparcia dziennego, klubach sportowych,

asystenci rodziny, kierowcy świadczący usługi transportu z i do placówek,

animatorzy zajęć dla dzieci, opiekunowie, praktykanci, wolontariusze etc.

Sprawdzeniu w Rejestrze nie podlegają m.in. pracownicy służb mundurowych,

realizujący w jednostkach programy edukacyjne i profilaktyczne, rodzice dzieci

opowiadający podczas lekcji o wykonywanych przez siebie zawodach bądź

zainteresowaniach, czytający lektury lub uczestniczący w innych wydarzeniach

szkolnych, kierowcy dowożący produkty żywnościowe do jednostek,

członkowie ekip remontowych realizujących na terenie jednostek roboty

budowlane, etc.
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Rozdział 3

Dane kontaktowe do jednostek odpowiedzialnych za

bezpieczeństwo dzieci oraz podejmowanie działań

interwencyjnych wraz z krótkim opisem przedmiotu ich

działalności.

Nazwa Telefon/adres Dni i godziny

funkcjonowania

Formy działania,

oferowane wsparcie

Wsparcie

kierowane

do:

Ogólne

Telefon

alarmowy

112 CAŁODOBO

WO

Ogólnopolskie telefony

alarmowe służb ratowniczych

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Policja 997 Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Straż pożarna 998 Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Pogotowie

ratunkowe

999 Dzieci,

młodzież,
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dorośli,

specjaliści

Gdynia Wspiera www.gdyniawspiera.pl Wyszukiwarka

bezpłatnych ofert wsparcia w

Gdyni

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Czy to ja? www.czytoja.pl Narzędzie do diagnozy

doznawania różnych form

przemocy i baza miejsc

wsparcia dla osób

doświadczających przemoc

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Linie zaufania

COUCB

– co u ciebie

585 00 88 85;

www.coucb.pl

Codziennie;

12:00 -20:00

Anonimowe i bezpłatne

wsparcie psychologiczne w

kryzysach psychicznych dla

dzieci i młodzieży

Dzieci,

młodzież

Telefon i czat

zaufania Rzecznika

Praw Dziecka

800 12 12 12;

www.800121212.pl

Całodobowo Anonimowe i bezpłatne

wsparcie psychologiczne w

kryzysach psychicznych dla

dzieci i młodzieży

Dzieci,

młodzież

Telefon i czat

Fundacji Dajemy

Dzieciom Siłę

116 111;

www.116111.pl

Całodobowo Anonimowe i bezpłatne

wsparcie psychologiczne w

kryzysach psychicznych dla

dzieci i młodzieży

Dzieci,

młodzież

Poradnia

Telefoniczna

Niebieskiej Linii

22 668 70 00 Całodobowo Wsparcie dla osób

doznających przemocy

domowej

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści
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Telefon wsparcia

dla rodziców i

nauczycieli

800 100 100 Poniedziałek-

piątek;

12:00 -15:00

Bezpłatne i anonimowe

wsparcie dla rodziców i

nauczycieli w sprawie

bezpieczeństwa dzieci -

pomoc psychologiczna i

prawna

Dorośli,

specjaliści

Policja

Komisariat

Policji

Gdynia-Śródmieście

47 74 21 155;

ul.Jerzego Waszyngtona
Całodobowo

Wsparcie dla osób

pokrzywdzonych

przestępstwem; zgłaszanie

zawiadomień o możliwości

popełnieniu przestępstwa;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Komisariat

Policji Gdynia

-Chylonia

47 74 21 355;

ul. Owsiana 5

Całodobowo Wsparcie dla osób

pokrzywdzonych

przestępstwem; zgłaszanie

zawiadomień o możliwości

popełnieniu przestępstwa;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Miejska

Komenda Policji w

Gdyni

47 74 21 222;

ul. Portowa 15

Całodobowo Wsparcie dla osób

pokrzywdzonych

przestępstwem; zgłaszanie

zawiadomień o możliwości

popełnieniu przestępstwa;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Straż Miejska w

Gdyni

58 660 22 03

58 660 22 04;

ul. Zakręt do Oksywia

10

Całodobowo Ochrona porządku

publicznego; dbanie o spokój

w miejscach publicznych;

profilaktyka i działania

informacyjne;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

19



Ośrodek Pomocy Społecznej

Zespół ds. Wsparcia

Dziecka i Rodziny

MOPS

58 625 93 54;

Ul. Grabowo 2a

Poniedziałek –

piątek;

7:45 – 15:45

Prowadzenie spraw osób

usamodzielnianych i

usamodzielniających się;

kierowanie dzieci do

placówek opiekuńczo –

wychowawczych i pieczy

zastępczej; obecność

pracownika w trakcie

interwencyjnych

zabezpieczeń dzieci;

Dorośli,

specjaliści

Dzielnicowy

Ośrodek Pomocy

Społecznej nr 1

58 627 20 00;

ul. Warszawska 67 a

Poniedziałek –

piątek;

7:45 – 15:45

Pierwszy kontakt z klientem,

wsparcie indywidualne,

wsparcie rodzin; wsparcie

pracownika socjalnego i

zaplanowanie pomocy m.in.:

pomocy finansowej,

rzeczowej, poprzez wsparcie

specjalistyczne,

poradnictwo, usługi

opiekuńcze, po skierowanie

do placówki;

Obsługuje dzielnice:

Wzgórze Św. Maksymiliana,

Redłowo, Mały Kack,

Orłowo

Dorośli,

specjaliści

Zespół Pracy

Socjalnej

58 781 24 11;

ul. Sojowa 18c/3

Poniedziałek –

piątek;

7:45 – 15:45

Pierwszy kontakt z klientem,

wsparcie indywidualne,

wsparcie rodzin; wsparcie

pracownika socjalnego i

zaplanowanie pomocy m.in.:

pomocy finansowej,

rzeczowej, poprzez wsparcie

Dorośli,

specjaliści
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specjalistyczne,

poradnictwo, usługi

opiekuńcze, po skierowanie

do placówki;

Obsługuje dzielnice:

Dąbrowa, Karwiny, Wielki

Kack, Wiczlino

Dzielnicowy Ośrodek

Pomocy Społecznej

nr 2

58 625 17 49;

ul. Śmidowicza 49

Poniedziałek –

piątek; 7:45 – 15:45

Pierwszy kontakt z klientem,

wsparcie indywidualne,

wsparcie rodzin; wsparcie

pracownika socjalnego i

zaplanowanie pomocy m.in.:

pomocy finansowej,

rzeczowej, poprzez wsparcie

specjalistyczne,

poradnictwo, usługi

opiekuńcze, po skierowanie

do placówki;

Obsługuje dzielnice:

Oksywie, Babie Doły,

Pogórze, Obłuże

Dorośli,

specjaliści

Dzielnicowy

Ośrodek Pomocy

Społecznej nr 3

58 663 20 20;

ul. Chylońska 237

Poniedziałek –

piątek;

7:45 – 15:45

Pierwszy kontakt z klientem,

wsparcie indywidualne,

wsparcie rodzin; wsparcie

pracownika socjalnego i

zaplanowanie pomocy m.in.:

pomocy finansowej,

rzeczowej, poprzez wsparcie

specjalistyczne,

poradnictwo, usługi

opiekuńcze, po skierowanie

do placówki;

Obsługuje dzielnice:

Cisowa, Chylonia, Pustki

Dorośli,

specjaliści
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Cisowskie, Demptowo,

Leszczynki, Grabówek

Dzielnicowy

Ośrodek Pomocy

Społecznej nr 4

58 620 24 00;

ul. Abrahama 59

Poniedziałek –

piątek;

7:45 – 15:45

Pierwszy kontakt z klientem,

wsparcie indywidualne,

wsparcie rodzin; wsparcie

pracownika socjalnego i

zaplanowanie pomocy m.in.:

pomocy finansowej,

rzeczowej, poprzez wsparcie

specjalistyczne,

poradnictwo, usługi

opiekuńcze, po skierowanie

do placówki;

Obsługuje dzielnice:

Śródmieście, Kamienna

Góra, Działki Leśne

Dorośli,

specjaliści

Miejski

Ośrodek Pomocy

Społecznej

58 782 01 20

58 625 93 37;

Ul. Grabowo 2

Poniedziałek –

piątek;

7:45 – 15:45

Wsparcie m.in.: osób z

niepełnosprawnością i dla

cudzoziemców, w

trudnej sytuacji materialnej i

bytowej; Pierwszym

miejscem kontaktu z nami w

większości przypadków jest

Dzielnicowy Ośrodek

Pomocy Społecznej;

Dorośli,

specjaliści

Przemoc

Specjalistyczny

Ośrodek Wsparcia dla

Osób Doznających

Przemocy Domowej

58 622 22 22;

Ul. Biskupa Dominika25

Całodobowo Wsparcie

psychologiczne poprzez

indywidualne konsultacje,

grupy wsparcia, grupy

samopomocowe, kursy

edukacyjne dla osób

doznających przemocy

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści
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domowej; grupy korekcyjne

dla osób stosujących

przemoc; wsparcie klientów

przez pracownika socjalnego,

prawnika; działania

profilaktyczne, warsztaty

szkolenia;

Zespół

Interdyscyplinarny

58 627 33 60;

ul. Morska 106;

Poniedziałek –

piątek;

7:45 - 15:45

Przeciwdziałanie

problemowi przemocy

domowej oraz podejmowanie

działań interwencyjnych w

środowiskach uwikłanych w

przemoc; w

skład zespołu wchodzą

instytucje m.in.: policja,

pomoc społeczna, oświata,

ochrona zdrowia;

Prowadzone są
procedury Niebieskie Karty i

oferowane m.in. wsparcie

pracowników socjalnych,

prawników, psychologów i

terapeutów;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Zespół ds.

Przeciwdziałania

Przemocy Domowej

MOPS

58 627 33 60;

ul. Morska 106

Poniedziałek –

piątek;

7:45 - 15:45

Wspieracie osób uwikłanych

w przemoc, aby umożliwić

osobom dotkniętym

przemocą osiągniecie

bezpiecznych warunków

życia, a tym osobom, które

przemoc stosują, m.in.

zapewnienie dostępu do

terapii, która pomoże

osiągnąć równowagę w

relacjach z innymi;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści
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Wsparcie psychologiczne

Ośrodek Interwencji

Kryzysowej

58 622 22 22;

Ul. Biskupa Dominika25

Całodobowo Indywidualne wsparcie

psychologiczne dla osób

doznających kryzysów

psychicznych; całodobowy

telefon interwencyjny;

działania informacyjne,

profilaktyczne, warsztaty i

szkolenia dla specjalistów;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Poradnia

Psychologiczno

-Pedagogiczna nr 2

58 623 31 39;

Ul. Chylońska 227

Poniedziałek:

10:00–14:00

Wtorek:

10:00–14:00

Środa:

12:00 –17:00

Czwartek:

10:00–14:00

Piątek:

7:00–13:00

Wsparcie psychologiczne,

diagnostyczne, edukacyjne i

profilaktyczne dla

dzieci i młodzieży z

gdyńskich szkół;

Obowiązuje

rejonizacja ze względu na

dzielnice, w której znajduje

się szkoła;

Działania edukacyjne dla

rodziców i profesjonalistów –

nauczycieli;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Poradnia

Psychologiczno

-Pedagogiczna nr 3

58 625 35 02;

ul. Płk. Dąbka 207

Poniedziałek:

8:00–15:00

Wtorek:

8:00–17:00

Środa:

8:00–17:00

Czwartek:

8:00–15:00

Piątek:

800–14:00

Wsparcie

psychologiczne,

diagnostyczne, edukacyjne i

profilaktyczne dla

dzieci i młodzieży z

gdyńskich szkół;

Obowiązuje rejonizacja ze

względu na dzielnice,w której

znajduje się szkoła;

Działania edukacyjne dla

rodziców i profesjonalistów –

nauczycieli;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści
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Zespół

Pomocy

Psychologicznej

MOPS

58 663 03 35;

ul. Świętojańska 57/1

Poniedziałek –

piątek;

8:00 - 15:00

Wsparcie psychologiczne i

psychoterapeutyczne dla osób

i rodzin zmagających się z

różnorodnymi problemami;

wsparcie dopasowane jest do

indywidualnych potrzeb;

Pierwsza konsultacja z

psychoterapeutą ma na celu

rozpoznanie sytuacji

osoby/rodziny, zgłaszanych

przez nią problemów oraz

oczekiwań;

Decyzja o długoterminowym

wsparciu jest podejmowana

przez Zespół;

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Wsparcie rodzin

Zespół Placówek

Specjalistycznych

58 664 33 66;

Ul. Wejherowska 65

Poniedziałek –

piątek;

8:00 -18:00

Pomoc dzieciom i rodzinom

w realizacji podstawowych

funkcji rodziny, poprzez

działania o charakterze

wychowawczym,

diagnostycznym,

psychoterapeutycznym i

edukacyjnym.

Wsparcie Rodzin w

placówkach wsparcia

dziennego – SPOTach.

Klub Open Space dla

młodzieży

14+doświadczającej

kryzysów psychicznych.

Prowadzenie

szkoły dla rodziców.

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści
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Gdyńskie SPOTy www.gdynskiespoty.pl Poniedziałek –

piątek;

Różne godziny

Wsparcie dzieci, młodzieży i

rodzin poprzez działania

opiekuńcze,

wychowawcze, edukacyjne i

specjalistyczne;

Prowadzenie animacji

środowiskowej i wsparcia

grupowego dla dzieci i

młodzieży doświadczającej

kryzysów psychicznych;

SPOTy znajdują się w

różnych dzielnicach Gdyni,

prowadzone są przez

Organizacje Pozarządowe z

nadzorem merytorycznym

Zespołu Placówek

Specjalistycznych.

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Uzależnienia

Zespół ds.

Profilaktyki i

Rozwiązywania

Problemów

Alkoholowych MOPS

58 625 93 63;

ul. Grabowo 2

Poniedziałek –

piątek;

7:45 - 15.45

Pomoc osobom,

borykającym się z chorobą

alkoholową oraz tym, które

potrzebują wsparcia w

utrzymaniu abstynencji.

Wsparcie dla rodzin

uwikłanych w problem

uzależnienia, szukających

pomocy dla siebie lub dla

bliskich im osób.

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści

Gminnej Komisji

Rozwiązywania

Problemów

Alkoholowych

58 880 83 18

58 880 83 82;

ul. Władysława IV 43

Poniedziałek-

piątek;

8:00 -16:00

Złożenie wniosku o

zastosowanie przymusu

leczenia; administrowanie

spraw związanych z

przymusowym leczeniem

osób z problemem

uzależnienia.

Dzieci,

młodzież,

dorośli,

specjaliści
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Poradnictwo prawne

Stowarzyszenie

OVUM

58 350 15 15;

ul. Traugutta 2

Poniedziałek-

piątek;

8:00 – 16:00

Nieodpłatne punkty pomocy

prawnej;

Działania prowadzone w

siedzibie głównej oraz w

punktach środowiskowych

rozmieszczonych w

Przystaniach Sąsiedzkich w

gdyńskich dzielnicach;

Dorośli,

specjaliści

Punkt

Nieodpłatnej Pomocy

Prawnej

58 527 51 22;

Ul. 3 maja 27/31

Poniedziałek-

piątek;

8:00 -16.00

Nieodpłatny

punkt pomocy prawnej;

Dorośli,

specjaliści
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Rozdział 4

Zasady bezpiecznej rekrutacji personelu

1. Dyrektor, przed zatrudnieniem pracownika w Szkole, poznaje jego dane

osobowe, kwalifikacje kandydata/kandydatki, w tym stosunek do wartości

podzielanych przez Szkołę, takich jak ochrona praw dzieci i młodzieży i

szacunek do ich godności.

2. Dyrektor szkoły dba o to, by osoby przez niego zatrudnione (w tym osoby

pracujące na podstawie umowy zlecenie oraz wolontariusze) posiadały

odpowiednie kwalifikacje do pracy z uczniami w szkole oraz były dla nich

bezpieczne.

3. Aby sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i

młodzieży i podzielania wartości związanych z szacunkiem wobec nich oraz

przestrzegania ich praw, dyrektor szkoły może żądać danych (w tym

dokumentów) dotyczących:

A. wykształcenia,

B. kwalifikacji zawodowych,

C. przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki.

4. W każdym przypadku dyrektor szkoły musi posiadać dane pozwalające

zidentyfikować osobę przez niego zatrudnioną, niezależnie od podstawy

zatrudnienia. Powinien znać:

A. imię (imiona) i nazwisko,

B. datę urodzenia,

C. dane kontaktowe osoby zatrudnianej.

5. Dyrektor szkoły może poprosić kandydata/kandydatkę o przedstawienie

referencji z poprzednich miejsc zatrudnienia lub o podanie kontaktu do osoby,

która takie referencje może wystawić. Podstawą dostarczenia referencji lub

kontaktu do byłych pracodawców jest zgoda kandydata/kandydatki. Nie

podanie tych danych w świetle obowiązujących przepisów nie powinno rodzić
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dla tej osoby negatywnych konsekwencji w postaci np. odmowy zatrudnienia

wyłącznie w oparciu o tę podstawę. Szkoła nie może bowiem samodzielnie

prowadzić tzw. screeningu osób ubiegających się o pracę, gdyż ograniczają ją

w tym zakresie przepisy ogólnego rozporządzenia o ochronie danych

osobowych (RODO) oraz Kodeksu pracy.

6. Dyrektor szkoły przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje jego/jej

dane osobowe, w tym dane potrzebne do sprawdzenia danych w Rejestrze

Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – Rejestr z dostępem ograniczonym.

7. Aby sprawdzić osobę w Rejestrze dyrektor szkoły potrzebuje następujących

danych kandydata/kandydatki:

A. imię i nazwisko,

B. data urodzenia,

C. PESEL,

D. nazwisko rodowe,

E. imię ojca,

F. imię matki.

8. Wydruk z Rejestru przechowuje się w aktach osobowych pracownika lub

analogicznej dokumentacji dotyczącej wolontariusza lub osoby zatrudnionej w

oparciu o umowę cywilnoprawną.

9. Dyrektor szkoły przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje od

kandydata/kandydatki informację z Krajowego Rejestru Karnego o

niekaralności w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV

Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie o

przeciwdziałaniu narkomanii, lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny

zabronione określone w przepisach prawa obcego.

10. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie, wówczas powinna

przedłożyć również informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa

uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z

kontaktami z dziećmi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego

państwa nie przewiduje wydawania informacji dla ww. celów.
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11. Od kandydata/kandydatki - osoby posiadającej obywatelstwo inne niż polskie -

dyrektor szkoły pobiera również oświadczenie o państwie lub państwach

zamieszkiwania w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i

państwo obywatelstwa, złożone pod rygorem odpowiedzialności karnej.

12. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności

nie przewiduje wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego,

wówczas kandydat/kandydatka zobowiązani są złożyć pod rygorem

odpowiedzialności karnej oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem, że

nie byli prawomocnie skazani w tym państwie za czyny zabronione

odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu

karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie o

przeciwdziałaniu narkomanii, oraz nie wydano wobec nich innego orzeczenia,

w którym stwierdzono, iż dopuścili się takich czynów zabronionych, oraz że

nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego

organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub

określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów

albo działalności związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem,

leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym,

uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich lub

z opieką nad nimi.

13.Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa

się oświadczenie o następującej treści: „Jestem świadomy/-a odpowiedzialności

karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje

pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego

oświadczenia”.

14.Dyrektor szkoły jest zobowiązany do domagania się od osoby zatrudnianej na

stanowisku nauczyciela zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego.

15.W przypadku niemożliwości przedstawienia zaświadczenia z Krajowego

Rejestru Karnego dyrektor szkoły uzyskuje od kandydata/kandydatki

oświadczenie o niekaralności oraz o toczących się postępowaniach

przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych.
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Rozdział 5

Zasady bezpiecznych relacji personel – małoletni, w tym

zachowania niedozwolone

1. Podstawową zasadą relacji między małoletnimi a personelem szkoły jest

działanie dla dobra ucznia, z poszanowaniem jego godności, z uwzględnieniem

jego emocji i potrzeb oraz w jego najlepszym interesie.

2. Personel działa wyłącznie w ramach obowiązującego prawa powszechnego,

przepisów wewnętrznych szkoły oraz swoich uprawnień i kompetencji.

3. Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich

pracowników (pedagogicznych i niepedagogicznych), stażystów, praktykantów

i wolontariuszy.

4. Każdy pracownik Szkoły zobowiązany jest do utrzymywania profesjonalnej

relacji z uczniami i każdorazowego rozważenia, czy jego reakcja, komunikat

bądź działanie wobec nieletniego są adekwatne do sytuacji, bezpieczne i

sprawiedliwe wobec innych uczniów. Każdy pracownik zobowiązany jest

działać w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko

błędnej interpretacji swojego zachowania.

Komunikacja pracowników szkoły z uczniami

1. W komunikacji z dziećmi i młodzieżą w szkole pracownik zobowiązany jest:

A. zachować cierpliwość i szacunek,

B. słuchać uważnie ucznia i udzielać mu odpowiedzi adekwatnych do jego

wieku i danej sytuacji,

C. informować małoletniego o podejmowanych decyzjach jego

dotyczących, biorąc pod uwagę jego oczekiwania,

D. szanować prawo małoletniego do prywatności; jeśli konieczne jest

odstąpienie od zasady poufności, aby chronić ucznia, należy wyjaśnić
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mu to najszybciej jak to możliwe; jeśli pojawi się konieczność

porozmawiania z uczniem na osobności można poprosić drugiego

pracownika o obecność podczas takiej rozmowy,

E. zapewniać uczniów, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji,

wobec konkretnego zachowania czy słów, mogą o tym powiedzieć

nauczycielowi/pracownikowi szkoły lub wskazanej osobie (w zależności

od procedur interwencji) i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub

pomocy.

2. Pracownikowi zabrania się:

A. zawstydzania, upokarzania, lekceważenia i obrażania małoletniego oraz

krzyczenia na ucznia w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa

ucznia lub innych uczniów,

B. ujawniania informacji wrażliwych dotyczących ucznia wobec osób

nieuprawnionych, w tym wobec innych uczniów; obejmuje to wizerunek

ucznia, informacje o jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej,

medycznej, opiekuńczej i prawnej,

C. zachowywania się w obecności uczniów w sposób niestosowny;

obejmuje to używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie

obraźliwych uwag, nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądź

atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec ucznia relacji

władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby).

Działania realizowane z dziećmi i młodzieżą

1. Pracownik zobowiązany jest:

A. doceniać i szanować wkład nieletniego w podejmowane działania,

aktywnie go angażować i traktować równo bez względu na jego płeć,

orientację seksualną, sprawność/niepełnosprawność, status społeczny,

etniczny, kulturowy, religijny i światopogląd;

B. unikać faworyzowania uczniów.

2. Pracownikowi zabrania się:
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A. nawiązywania z uczniem jakichkolwiek relacji romantycznych lub

seksualnych, składania mu propozycji o nieodpowiednim charakterze;

obejmuje to także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie

nieletnim treści erotycznych i pornograficznych bez względu na ich

formę,

B. utrwalania wizerunku nieletniego (filmowanie, nagrywanie głosu,

fotografowanie) dla potrzeb prywatnych; dotyczy to także umożliwienia

osobom trzecim utrwalenia wizerunków uczniów, jeśli dyrekcja szkoły

nie została o tym poinformowana, nie wyraziła na to zgody i nie

uzyskała zgód rodziców/opiekunów oraz samych małoletnich,

C. proponowania nieletnim alkoholu, wyrobów tytoniowych, nielegalnych

substancji, jak również używania ich w obecności małoletnich,

D. przyjmowania pieniędzy, prezentów od nieletnich, od rodziców/

opiekunów uczniów,

E. wchodzenia w relacje jakiejkolwiek zależności wobec nieletniego lub

jego

F. rodziców/opiekunów, zachowywania się w sposób mogący sugerować

innym istnienie takiej zależności i prowadzący do oskarżeń o nierówne

traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych; nie dotyczy to

kwiatów otrzymywanych okazjonalnie w związku z uroczystościami

szkolnymi.

3. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie uczniem przez

pracownika lub pracownikiem przez ucznia, muszą być raportowane

dyrektorowi szkoły. Jeśli pracownik jest ich świadkiem, zobowiązany jest

reagować stanowczo, ale z wyczuciem, aby zachować godność osób

zainteresowanych.

Kontakt fizyczny z nieletnim

1. Jakiekolwiek przemocowe działanie wobec małoletniego jest niedopuszczalne.

Istnieją jednak sytuacje, w których fizyczny kontakt z nieletnim może być

33



stosowny i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby

ucznia w danym momencie, uwzględnia jego wiek, etap rozwojowy, płeć,

kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie można jednak wyznaczyć uniwersalnej

stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie

odpowiednie wobec jednego małoletniego może być nieodpowiednie wobec

innego.

2. Pracownik zobowiązany jest:

A. kierować się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając,

obserwując i odnotowując reakcję ucznia, pytając go o zgodę na kontakt

fizyczny (np. przytulenie) i zachowując świadomość, że nawet przy jego

dobrych intencjach taki kontakt może być błędnie zinterpretowany przez

małoletniego lub osoby trzecie,

B. być zawsze przygotowanym na wyjaśnienie swoich działań,

C. zachować szczególną ostrożność wobec ucznia, który doświadczył

nadużycia i krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź

zaniedbania; takie doświadczenia mogą czasem sprawić, że będzie on

dążył do nawiązania niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych

kontaktów z dorosłymi; w takich sytuacjach pracownik powinien

reagować z wyczuciem, jednak stanowczo, i pomóc uczniowi zrozumieć

znaczenie osobistych granic.

3. Pracownikowi zabrania się:

A. bicia, szturchania, popychania oraz naruszania integralności fizycznej

małoletniego w jakikolwiek inny sposób,

B. dotykania ucznia w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity

lub niestosowny,

C. angażowania się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z

uczniem czy brutalne zabawy fizyczne.

4. Dopuszczalny jest kontakt fizyczny w sytuacjach tego wymagających,

zagrażających bezpieczeństwu uczniów, np. w celu rozdzielenia bijących się

uczniów, zatrzymania ucznia, który chce uciec ze szkoły ,zatrzymania ucznia

biegnącego korytarzem.
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5. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec

ucznia pracownik zobowiązany jest unikać innego kontaktu fizycznego niż

niezbędny.

6. Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne

jest spanie z uczniem w jednym łóżku lub w jednym pokoju.

7. Kontakt fizyczny z nieletnim musi być jawny, nieukrywany, nie może wiązać

się z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli pracownik

będzie świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań i/lub sytuacji

ze strony innych dorosłych lub uczniów, zobowiązany jest zawsze

poinformować o tym osobę odpowiedzialną (np. nauczyciela, dyrektora) i/lub

postępować zgodnie z obowiązującą procedurą interwencji.

Kontakty z małoletnim poza godzinami pracy

1. Obowiązuje zasada, że kontakt z uczniami uczęszczającymi do szkoły

powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyć celów

edukacyjnych lub wychowawczych.

2. Pracownikowi zabrania się zapraszania małoletnich do swojego miejsca

zamieszkania, spotykania się z nimi poza godzinami pracy; obejmuje to także

kontakty z uczniami poprzez prywatne kanały komunikacji (prywatny telefon,

e-mail, komunikatory, profile w mediach społecznościowych).

3. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z uczniami i ich

rodzicami lub opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail,

telefon służbowy, classroom, e-dziennik).

4. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z uczniami poza godzinami pracy,

pracownik zobowiązany jest poinformować o tym dyrektora szkoły, a

rodzice/opiekunowie uczniów muszą wyrazić zgodę na taki kontakt.

5. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli uczniowie i

rodzice/opiekunowie uczniów są osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga

zachowania poufności wszystkich informacji dotyczących innych uczniów, ich

rodziców oraz opiekunów.
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Bezpieczeństwo online

1. Pracownik powinien być świadomy cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego

z rejestrowania swojej prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i

algorytmy, a także własnych działań w internecie. Dotyczy to lajkowania

określonych stron, korzystania z aplikacji randkowych, na których można

spotkać uczniów/uczennice, obserwowania określonych osób/stron w mediach

społecznościowych i ustawień prywatności kont, z których korzysta. Jeśli profil

pracownika jest publicznie dostępny, to również uczniowie i ich

rodzice/opiekunowie mają wgląd w cyfrową aktywność pracownika.

2. Pracownikowi zabrania się nawiązywania kontaktów z uczniami i uczennicami

poprzez przyjmowanie bądź wysyłanie zaproszeń w mediach

społecznościowych.
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Rozdział 6

Zasady i procedury podejmowania interwencji w sytuacji

podejrzenia stosowania lub stosowania przemocy domowej

Rozpoznawanie przemocy wobec małoletniego

Identyfikowanie przemocy wobec dziecka odbywa się poprzez:

● ujawnienie przemocy przez samo dziecko ,

● powzięcie informacji od osoby będącej bezpośrednim świadkiem przemocy,

● analizę objawów krzywdzenia występujących u dziecka,

● ocenę stopnia ryzyka wystąpienia przemocy w danej rodzinie.

Zgłaszanie przemocy domowej przez małoletniego

1. Każdy uczeń Szkoły Podstawowej nr 17 w Gdyni może zgłosić dowolnej

osobie będącej pracownikiem szkoły, do której ma zaufanie, fakt stosowania

wobec niego przemocy domowej.

2. Osoba, która uzyskała informację od krzywdzonego dziecka podejmuje w

pierwszej kolejności działania mające na celu zatrzymanie krzywdzenia

dziecka.

3. W przypadku zagrożenia życia dziecka wzywa w trybie pilnym odpowiednie

służby – Policję i pogotowie ratunkowe i zawiadamia dyrektora szkoły

4. W przypadkach nie wymagających podejmowania nagłych interwencji, osoba,

która uzyskała informację postępuje zgodnie ze szkolną procedurą.

5. Każdorazowo wypełnia się “Kartę zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia lub

krzywdzenia dziecka” (załącznik nr 4).
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Zgłaszanie przemocy domowej przez pracownika szkoły

1. Każdy pracownik szkoły, który zauważył lub podejrzewa u ucznia symptomy

krzywdzenia, jest zobowiązany zareagować, a jeśli to konieczne, udzielić

pierwszej pomocy.

2. Pracownik w trybie pilnym przekazuje informację o zaobserwowanym

zdarzeniu dyrektorowi, pedagogowi, psychologowi lub wychowawcy

dołączając wypełnioną “Kartę zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia lub

krzywdzenia dziecka” (załącznik nr 4).

Zgłaszanie przemocy domowej przez osoby z zewnątrz

1. Osoba, która jest świadkiem stosowanej przemocy domowej wobec

małoletniego ma prawo do zgłoszenia podejrzenia stosowania przemocy lub

przemocy w szkole.

2. Osoba zgłaszająca przemoc jest zobowiązana wylegitymować się dokumentem

zawierającym fotografię oraz wskazać dane do kontaktu.

3. Pracownik, do którego wpłynęło zgłoszenie podejrzenia stosowania przemocy

lub jej stosowania wypełnia “Kartę zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia lub

krzywdzenia dziecka” (załącznik nr 4) i w trybie pilnym przekazuje ją

dyrektorowi szkoły.

4. Podobnie w przypadku zgłoszeń anonimowych, w tym telefonicznych do

sekretariatu szkoły, pracownik sekretariatu wypełnia “Kartę zgłoszenia

podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia dziecka” (załącznik nr 4).

5. W przypadkach anonimowych zgłoszeń stosowanie przemocy wobec dziecka

podlega analizie i zdiagnozowaniu.

6. W przypadku, gdy zgłaszana przemoc zagraża życiu lub zdrowiu małoletniego,

osoba pozyskująca taką wiedzę, jest obowiązana w trybie pilnym zawiadomić

Policję.
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Ocena sytuacji osoby krzywdzonej

1. W przypadku zgłoszenia krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia dziecka,

dyrektor szkoły powołuje Szkolny Zespół Interwencyjny do wstępnego

zdiagnozowania sytuacji. Zespół identyfikuje czynniki ryzyka oraz zbiera dane

świadczące o przemocy lub wykluczające ją (m.in. kto jest sprawcą

krzywdzenia i w jakiej relacji pozostaje z dzieckiem, jak często i od jak dawna

dziecko jest krzywdzone, informacje o relacjach jakie ma dziecko z

pozostałymi członkami rodziny, o osobach wspierających je, innych czynnikach

towarzyszących przemocy, np. uzależnieniu rodziców od alkoholu).

2. Każdy członek Zespołu podpisuje “Oświadczenie o zachowaniu poufności

informacji powziętych w procesie postępowania w sprawie krzywdzenia

małoletniego oraz przetwarzanych danych osobowych” (Załącznik nr 6).

3. W skład Szkolnego Zespołu Interwencyjnego wchodzą: Dyrektor,

wychowawca, psycholog, pedagog szkolny, pedagog specjalny, pracownik

zgłaszający podejrzenie stosowania przemocy, inny pracownik posiadający

wiedzę na temat sytuacji ucznia.

4. Przedstawiciel zespołu przeprowadza rozmowę z osobą pokrzywdzoną i osobą

zgłaszającą podejrzenie lub krzywdzenie dziecka, a także z

rodzicem/opiekunem „nie krzywdzącym”. W celu diagnozy zespół może

wykorzystać Arkusz diagnostyczny oceny ryzyka stosowania przemocy

domowej wobec małoletniego i Kwestionariusz diagnozujący oznaki

zaniedbania (załącznik 2 i załącznik 3).

5. Na podstawie uzyskanych informacji Zespół interwencyjny sporządza plan

pomocy małoletniemu.

6. Plan pomocy małoletniemu powinien zawierać wskazania dotyczące:

A. podjęcia przez szkołę działań w celu zapewnienia uczniowi

bezpieczeństwa, w tym zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia do

odpowiedniej instytucji,

B. wsparcia, jakie oferuje uczniowi szkoła,

C. skierowania ucznia do specjalistycznej placówki pomocy, jeżeli istnieje

taka potrzeba.
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7. Sporządzony przez zespół interwencyjny plan pomocy małoletniemu wraz z

zaleceniem współpracy przy jego realizacji przedstawiony jest

rodzicom/opiekunom przez pedagoga szkolnego/psychologa/wychowawcę.

8. Dyrektor/pedagog szkolny/psycholog/wychowawca informuje rodziców/

opiekunów o obowiązku szkoły zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia

małoletniego do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinny,

ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego

- procedura „Niebieskiej Karty” - w zależności od zdiagnozowanego typu

krzywdzenia i skorelowanej z nim interwencji).

9. Z przebiegu interwencji sporządza się Kartę Interwencji, której wzór stanowi

załącznik nr 5 do niniejszych Standardów.

10.W przypadkach wskazujących na brak wiarygodności zgłoszenia (pomówienie,

konfabulacja, kłamstwo, etc.) wychowawca klasy, pedagog szkolny i

nauczyciele prowadzą wnikliwą obserwację małoletniego.

Procedura „Niebieskiej Karty”

1. Procedura postępowania „Niebieskiej Karty” obowiązuje wszystkich

pracowników zatrudnionych w Szkole Podstawowej nr 17 w Gdyni .

2. Nadzór nad stosowaniem procedury sprawuje dyrektor szkoły.

3. Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” następuje z chwilą wypełnienia

formularza Karty – „A” w przypadku uzyskania informacji o podejrzeniu

stosowania przemocy wobec małoletnich lub w wyniku zgłoszenia dokonanego

przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie.

4. Do wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” nie jest wymagana zgoda osoby

doznającej przemocy.

5. Do wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty” nie jest wymagany uprzedni

kontakt z osobą stosującą przemoc domową ani obecność tej osoby w czasie

wypełniania kwestionariusza.

6. Osoba wszczynając procedurę podejmuje działania interwencyjne mające na

celu zapewnienie bezpieczeństwa osobie doznającej przemocy domowej:
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● zapobieżenie zagrożeniu dla życia lub zdrowia osoby doznającej przemocy, w

tym udzielenie osobie doznającej przemocy domowej pierwszej pomocy

przedmedycznej lub zapewnienie pomocy medycznej,

● udzielenie wsparcia i poradnictwa.

7. Osoba wszczynająca procedurę „Niebieskiej Karty” wykorzystuje informacje

zawarte we wstępnej diagnozie oceny sytuacji małoletniego (załącznik 2 i

załącznik 3), a także przeprowadza rozmowę z dzieckiem.

8. Rozmowę z dzieckiem, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięte

przemocą w rodzinie, przeprowadza się w warunkach gwarantujących swobodę

wypowiedzi, w atmosferze bezpieczeństwa i zaufania.

9. Czynności w ramach procedury "Niebieskiej Karty" przeprowadza się w

obecności rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. W sytuacji, gdy to

rodzice, opiekun prawny lub faktyczny są podejrzani o stosowanie przemocy

wobec dziecka, te czynności przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby

najbliższej czyli np. drugiego rodzica, dziadków czy rodzeństwa (w miarę

możliwości również w obecności psychologa).

10.Po wypełnieniu Karty – części „A”, osoba dotknięta przemocą domową w

rodzinie, rodzic, opiekun prawny lub faktyczny małoletniego otrzymuje

wypełniony formularz “B”. Formularz ten jest dokumentem dla osób

pokrzywdzonych, zawierającym definicję przemocy, praw człowieka,

informację o miejscach, gdzie można uzyskać pomoc.

11.Wypełniony formularz – „Niebieska Karta A” niezwłocznie, nie później niż w

terminie 5 dni od wszczęcia procedury, przekazuje się do zespołu

interdyscyplinarnego. Kopia wypełnionego formularza zostaje w dokumentach

szkolnych.
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Rozdział 7

Zasady bezpiecznych relacji małoletni – małoletni, w tym

zachowania niedozwolone.

1. Uczniowie mają prawo do życia i przebywania w bezpiecznym środowisku, także

w szkole. Nauczyciele i personel szkolny chronią uczniów i zapewniają im

bezpieczeństwo.

2. Uczniowie mają obowiązek przestrzegania zasad i norm zachowania określonych

w Statucie szkoły.

3. Uczniowie szanują prawo innych uczniów do odmienności i zachowania

tożsamości ze względu na: pochodzenie etniczne, geograficzne, narodowe, religię,

status ekonomiczny, cechy rodzinne, wiek, płeć, orientację seksualną, cechy

fizyczne, niepełnosprawność. Nie naruszają praw innych uczniów – nikogo nie

dyskryminują ze względu na jakąkolwiek jego odmienność.

4. Zachowanie i postępowanie uczniów wobec kolegów/ innych osób nie narusza ich

poczucia godności/wartości osobistej. Uczniowie są zobowiązani do

respektowania praw i wolności osobistych swoich kolegów i koleżanek, ich prawa

do własnego zdania, do poszukiwań i popełniania błędów, do własnych poglądów,

wyglądu i zachowania – w ramach społecznie przyjętych norm i wartości.

5. Kontakty między uczniami cechuje zachowanie przez nich kultury osobistej, np.

używanie zwrotów grzecznościowych; wolny od wulgaryzmów język; kontrola

swojego zachowania i emocji; wyrażanie sądów i opinii w spokojny sposób, który

nikogo nie obraża i nie krzywdzi.

6. Uczniowie budują wzajemne relacje poprzez niwelowanie rywalizacji między

sobą, wzajemne zrozumienie oraz konstruktywne rozwiązywanie konfliktów.

Akceptują i szanują siebie nawzajem.

7. Bez względu na powód, agresja i przemoc fizyczna, słowna lub psychiczna wśród

uczniów nigdy nie może być akceptowana lub usprawiedliwiona.

42



8. Jeśli uczeń jest świadkiem stosowania przez innego ucznia jakiejkolwiek formy

agresji lub przemocy, ma obowiązek reagowania.

9. Wszyscy uczniowie wiedzą, jak zachowywać się w sytuacjach, które zagrażają ich

bezpieczeństwu lub bezpieczeństwu innych uczniów, gdzie i do kogo mogą się w

szkole zwrócić o pomoc.

10.Niedozwolone jest w szczególności:

A. Stosowanie agresji i przemocy w tym:

● agresji i przemocy fizycznej w różnych formach, np.: bicie, uderzenie,

popychanie, kopanie, opluwanie, wymuszenia, napastowanie seksualne,

zmuszanie innej osoby do podejmowania niewłaściwych działań,

rzucanie w kogoś przedmiotami;

● agresji i przemocy słownej w różnych formach, np.: wyzwiska,

wyśmiewanie, szydzenie z ofiary; obraźliwe żarty, przedrzeźnianie

ofiary groźby;

● agresji i przemocy psychicznej w różnych formach, np.: poniżanie,

wykluczanie, izolacja, manipulowanie; wulgarne gesty, śledzenie,

obraźliwe SMSy, MMSy oraz wiadomości w mediach

społecznościowych, telefony i e-maile (zawierające groźby, poniżające,

wulgarne, zastraszające), niszczenie i zabieranie rzeczy należących do

ofiary, straszenie, szantażowanie;

B. Stwarzanie niebezpiecznych sytuacji w szkole lub klasie, np. rzucanie

przedmiotami, przynoszenie do szkoły ostrych narzędzi, innych

niebezpiecznych przedmiotów i substancji, używanie ognia na terenie szkoły.

C. Nieuzasadnione, bez zgody nauczyciela opuszczanie sali lekcyjnej,

wagarowanie, wyjście bez zezwolenia poza teren szkoły.

D. Celowe nieprzestrzeganie zasad bezpieczeństwa podczas zajęć lekcyjnych oraz

pozalekcyjnych i zabaw organizowanych w szkole.

E. Niewłaściwe zachowanie podczas wycieczek szkolnych i przerw

międzylekcyjnych, np. przebywanie w miejscach niedozwolonych, bieganie,

itp.
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F. Zażywanie substancji psychoaktywnych, np. palenie papierosów i

e-papierosów, picie alkoholu, napojów energetycznych; rozprowadzanie i

stosowanie narkotyków, środków odurzających, leków itp

G. Niestosowne odzywanie się do kolegów lub innych osób w szkole lub poza nią,

używanie wulgaryzmów.

H. Celowe niszczenie własności innych osób oraz własności szkolnej.

I. Kradzież/ przywłaszczenie własności kolegów lub innych osób oraz własności

szkolnej.

J. Wyłudzanie pieniędzy lub innych rzeczy od uczniów.

K. Wysługiwanie się innymi uczniami w zamian za korzyści materialne.

L. Szykanowanie uczniów lub innych osób w szkole z powodu odmienności

przekonań, religii, światopoglądu, płci, poczucia tożsamości, pochodzenia,

statusu ekonomicznego i społecznego, niepełnosprawności, wyglądu.

M. Znęcanie się (współudział w znęcaniu się nad kolegami, zorganizowana

przemoc, zastraszanie).

N. Fotografowanie, filmowanie, nagrywanie dźwięków ze zdarzeń z udziałem

innych uczniów/ osób bez ich zgody oraz upublicznianie tych materiałów bez

zgody obecnych na nich osób, stosowanie różnych innych form

cyberprzemocy.
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Rozdział 8

Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z

dostępem do Internetu

1. Szkoła zapewnia uczniom dostęp do Internetu oraz podejmuje działania

zabezpieczające uczniów przed dostępem do treści, które mogą stanowić

zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju.

2. Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych w

Szkole Podstawowej nr 17 im. wiceadm. Józefa Unruga w Gdyni:

A. szkoła zapewnia personelowi i uczniom możliwość korzystania z

Internetu w czasie trwania zajęć oraz poza nimi;

B. sieć szkolna jest monitorowania;

C. w przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika szkoły,

ma on obowiązek poinformowania małoletnich na pierwszych zajęciach

o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. Pracownik szkoły

czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez

uczniów podczas zajęć;

3. W ramach godzin wychowawczych przeprowadza się z uczniami warsztaty

dotyczące bezpiecznego korzystania z Internetu (przynajmniej raz w roku

szkolnym);

4. Szkoła ma obowiązek zapewnienia materiałów edukacyjnych dotyczących

bezpiecznego korzystania z Internetu.

Zasady wykorzystania Sztucznej Inteligencji

Narzędzia SI powinny stanowić wsparcie w procesie twórczym uczniów.

Należy zapoznać uczniów z regulaminem danego narzędzia SI oraz ze schematem

jego działania przed tworzeniem treści z jego wykorzystaniem. Rodzice i prawni

opiekunowie wyrażają zgodę w wersji papierowej lub wysłanej elektronicznie

(dziennik elektroniczny) na korzystanie ze wskazanego przez nauczyciela narzędzia.
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1. Z narzędzi SI należy korzystać w sposób odpowiedzialny, uczciwy, rzetelny z

poszanowaniem praw autorskich oraz oryginalnych źródeł, a ponadto z

poszanowaniem prywatności innych członków społeczności szkolnej oraz osób

z nią związanych.

2. Należy unikać działań, które naruszają normy etyczne i prawne oraz Statut

Szkoły. Autor danej pracy jest odpowiedzialny za informacje, które

przedstawia, zatem powinien zweryfikować te informacje, które generuje SI.

3. Pracownicy i nauczyciele ponoszą odpowiedzialność za wytwory i treści

przygotowane przez uczniów tylko i podczas zajęć w obecności tegoż

pracownika.

4. Narzędzia SI nie można używać do rozpowszechniania dezinformacji ze

szczególnym uwzględnieniem tworzenia FakeNews’ów.

5. Przy publikacji treści wygenerowanych przy pomocy SI powinno się widocznie

wskazać to, że dana treść nie została stworzona nie została stworzona przez

człowieka, jaki program został użyty do jej wygenerowania. Niedopuszczalne

jest przedstawienie treści wygenerowanej za pomocą narzędzia SI jako pracy

własnej.
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Rozdział 9

Procedury ochrony uczniów przed treściami szkodliwymi

w Internecie oraz utrwalonymi w innej formie

Sieć szkolna jest zabezpieczona zgodnie z obowiązującymi Standardami Ochrony

Małoletnich. Za zabezpieczenie odpowiada osoba wyznaczona przez dyrektora. Do

zadań tej osoby należy między innymi:

A. zabezpieczenie sieci szkolnej przed niebezpiecznymi treściami,

B. instalacja oraz aktualizacja oprogramowania,

C. przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym

dostępem podłączonych do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. W

przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się

ustalić kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia. Informację o

uczniu, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych

treści, wyznaczony pracownik przekazuje dyrektorowi, który aranżuje dla

ucznia rozmowę z psychologiem lub pedagogiem na temat bezpieczeństwa w

Internecie. Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy psycholog/pedagog

uzyska informacje, że uczeń jest krzywdzony, podejmuje działania opisane w

procedurze interwencji.

Ochrona wizerunku ucznia
1. Pracownicy szkoły uznając prawo ucznia do prywatności i ochrony dóbr

osobistych, zapewniają ochronę wizerunku ucznia.

2. Pracownikowi szkoły nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów

utrwalania wizerunku ucznia (tj. filmowanie, fotografowanie) na terenie szkoły

bez pisemnej zgody opiekuna małoletniego.

3. W celu uzyskania zgody opiekuna małoletniego na utrwalanie wizerunku

ucznia, pracownik szkoły może skontaktować się z opiekunem małoletniego i

ustalić procedurę uzyskania zgody.
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4. Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych

opiekuna małoletniego bez wiedzy i zgody tego opiekuna.

5. Jeżeli wizerunek małoletniego stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak

zgromadzenie, krajobraz, publiczna impreza, zgoda opiekunów na utrwalanie

wizerunku małoletniego nie jest wymagana.

Naruszenie prywatności
1. Upublicznienie przez pracownika szkoły wizerunku ucznia utrwalonego w

jakiejkolwiek formie (tj. fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej

zgody opiekuna ucznia.

2. Przed utrwaleniem wizerunku małoletniego należy ucznia oraz opiekuna

poinformować o tym, gdzie będzie umieszczony zarejestrowany wizerunek i w

jakim kontekście będzie wykorzystywany (np. że umieszczony zostanie na

stronie www.youtube.pl) w celach promocyjnych.

Cyberprzemoc
1. Każdy pracownik szkoły w sytuacji ujawnienia zjawiska cyberprzemocy

zobligowany jest poinformować o sprawie Dyrektora lub pedagoga/psychologa

szkolnego.

2. Pedagog/psycholog szkolny i/lub wychowawca ustala okoliczności zdarzenia

(np. rodzaj rozsyłanego materiału, zasięg, obecność świadków, etc.), a także

niezwłocznie zabezpiecza materiał (Patrz Procedura postępowania w przypadku

ujawnienia cyberprzemocy).

3. Przypadki cyberprzemocy przebiegające z naruszeniem prawa (np. groźby

karalne, propozycje seksualne, publikowanie nielegalnych treści) muszą być

bezwzględnie zgłaszane na Policję.

4. W przypadku, gdy sprawca cyberprzemocy jest znany i jest on uczniem szkoły:

● pedagog/psycholog szkolny wraz z wychowawcą, ew. Dyrekcją szkoły

przeprowadzają rozmowę z uczniem, której celem jest ustalenie
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okoliczności zajścia, wspólnie zastanowienie się nad jego przyczynami i

poszukanie rozwiązania sytuacji;

● jeśli w zdarzeniu brała udział większa grupa uczniów, należy rozmawiać

z każdym z nich z osobna, zaczynając od lidera grupy (nie można

konfrontować sprawcy z ofiarą);

● konieczne jest omówienie z uczniem skutków jego postępowania i

poinformowanie o konsekwencjach regulaminowych, które zostaną

wobec niego zastosowane;

● wychowawca ustala i zastosowuje wobec sprawcy konsekwencje

wynikające ze Statutu szkoły;

● należy zobowiązać sprawcę do zaprzestania swojego działania i

usunięcia z Sieci szkodliwych materiałów;

● ustalić ze sprawcą sposób zadośćuczynienia wobec ofiary

cyberprzemocy.

5. Rodzice sprawcy zostają poinformowani o przebiegu zdarzenia i zapoznani z

materiałem dowodowym, a także z decyzją w sprawie dalszego postępowania i

podjętych przez szkołę środkach dyscyplinarnych wobec ich dziecka.

6. Ofiara cyberprzemocy otrzymuje w szkole pomoc

psychologiczno-pedagogiczną udzielaną przez pedagoga lub psychologa

szkolnego. Natomiast po zakończeniu interwencji wychowawca wraz z osobą

udzielającą pomocy monitorują sytuację ucznia sprawdzając, czy nie są wobec

niego podejmowane dalsze działania odwetowe ze strony sprawcy.

7. Rodzice dziecka będącego ofiarą cyberprzemocy zostają poinformowani o

problemie i podjętych działaniach szkoły oraz o możliwości zgłoszenia sprawy

na Policję.

8. Pedagog/psycholog szkolny lub wychowawca zobowiązany jest do

sporządzenia notatki służbowej z rozmów ze sprawcą, poszkodowanym, ich

rodzicami oraz świadkami zdarzenia.

9. Gdy sprawca cyberprzemocy jest znany Dyrektor szkoły powiadamia Sąd

Rodzinny o sprawie w sytuacji, gdy:
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● rodzice sprawcy cyberprzemocy odmawiają współpracy lub nie stawiają

się do szkoły, a uczeń nie zaniechał dotychczasowego postępowania lub

gdy do szkoły napływają informacje o innych przejawach demoralizacji

dziecka;

● szkoła wykorzysta wszystkie dostępne jej środki wychowawcze

(rozmowa z rodzicami, konsekwencje regulaminowe wobec ucznia,

spotkania z pedagogiem, itp.), a ich zastosowanie nie przynosi

pożądanych rezultatów.
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Rozdział 10

Zasady i sposób udostępniania personelowi, uczniom i ich

opiekunom Standardów Ochrony Małoletnich oraz ich

monitoringu i aktualizacji

1. Dokument „Standardy Ochrony Małoletnich” jest dokumentem szkoły

ogólnodostępnym dla personelu szkoły, uczniów oraz ich rodziców/opiekunów.

2. Wszyscy pracownicy szkoły są zobowiązani zapoznać się z treścią niniejszego

dokumentu oraz stosować się do zawartych w nim wytycznych.

3. Dokument opublikowany jest na stronie internetowej szkoły, dostępny w

sekretariacie szkoły, bibliotece szkolnej oraz pokoju nauczycielskim.

4. Wychowawcy zapoznają rodziców/opiekunów z dokumentem podczas zebrań.

5. Nauczyciele, wychowawcy na lekcji wychowawczej mają obowiązek

zapoznania uczniów ze “Standardami Ochrony Małoletnich” oraz omówienia

ich w taki sposób, aby uczniowie mogli je zrozumieć.

6. Dyrektor szkoły wyznacza osoby odpowiedzialne za monitorowanie realizacji

Standardów, ich propagowanie, reagowanie na sygnały ich naruszenia,

prowadzenie rejestru zgłoszeń oraz zaproponowanie zmian w Standardach.

7. Osoby te raz na 24 miesiące przeprowadzają ankietę monitorującą poziom

realizacji Standardów. Wzór ankiety stanowi załącznik nr 7. Na jej podstawie

sporządzony zostanie raport z monitoringu, który jest przekazany dyrektorowi

szkoły.

8. Jeśli jest to konieczne, dyrektor szkoły na podstawie otrzymanego raportu

wprowadza do Standardów niezbędne zmiany i ogłasza je pracownikom,

uczniom i ich rodzicom/opiekunom.
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Rozdział 11

Przepisy końcowe

Niniejszy dokument został opublikowany na stronie internetowej szkoły. Jest

promowany wśród całego personelu, rodziców i małoletnich uczęszczających do

szkoły.

“Standardy Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem” wchodzą w życie z dniem

ogłoszenia.
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Załącznik nr 1

……………………………

(miejscowość i data)

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania podstawowych

zasad ochrony małoletnich przed krzywdzeniem

Ja, …………………………………...……… posiadający/a numer PESEL

……………………… oświadczam, że nie byłem/am skazany/a za przestępstwo

przeciwko wolności seksualnej i obyczajności lub przestępstwa z użyciem przemocy

na szkodę małoletniego i nie toczy się przeciwko mnie żadne postępowanie karne ani

dyscyplinarne w tym zakresie.

Ponadto oświadczam, że zapoznałem/am się z zasadami ochrony uczniów

obowiązującymi w Szkole Podstawowej nr 17 im. wiceadm. Józefa Unruga w Gdyni i

zobowiązuję się do ich przestrzegania.

……………………………

(podpis)
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Załącznik nr 2

Arkusz diagnostyczny oceny ryzyka stosowania przemocy domowej wobec
małoletniego

INFORMACJA OD DZIECKA LUB OSOBY, KTÓRA BYŁA BEZPOŚREDNIM
ŚWIADKIEM PRZEMOCY:

1. Ktoś w domu bije dziecko, popycha, szarpie, potrząsa, przytrzymuje, rzuca w
nie przedmiotem, itp.
2. Ktoś w domu używa wobec dziecka wulgarnych słów, obraz a, poniża, straszy,
szantażuje, izoluje w sposób ciągły i nieuzasadniony od kontaktu z innymi
osobami, np. z rodziny lub z rówieśnikami, itp.
3. Opiekunowie nie zaspokajają podstawowych potrzeb dziecka, takich jak:
przynależności, bezpieczeństwa, pożywienia, snu, leczenia, rozwoju
poznawczego, emocjonalnego, społecznego, pomimo wcześniejszej pracy z
opiekunami w tym zakresie.
4. Ktoś w domu narusza sferę seksualną dziecka, tj.: dotyka intymnych części
ciała, namawia na dotykanie intymnych części ciała osoby dorosłej, zmusza do
kontaktu seksualnego, podejmuje kontakty seksualne z inną osobą w obecności
dziecka, prezentuje pornografię lub zmusza do tworzenia treści pornograficznych
z udziałem dziecka, itp.
5. Dziecko ma ślady przemocy fizycznej lub zaniedbania
6. Dziecko mówi, że boi się wrócić do domu ze względu na zagrożenie przemocą
w rodzinie (wobec siebie lub innych członków rodziny).
7. Dziecko mówi, że chce odebrać sobie życie ze względu na zagrożenie
przemocą w rodzinie.
8. Dziecko jest świadkiem przemocy w rodzinie (wobec rodzica, rodzeństwa lub
innej osoby mieszkającej w jego domu).

OBSERWACJA PRACOWNIKA SZKOŁY LUB PLACÓWKI DOTYCZĄCA
RODZICA:

Rodzic zachował się agresywnie (słownie lub fizycznie) wobec dziecka na terenie
placówki oświatowej lub w miejscu publicznym, np. popchnął, szarpnął, uderzył,
poniżył, itp

OBSERWACJA PRACOWNIKA SZKOŁY LUB PLACÓWKI OŚWIATOWEJ
DOTYCZĄCA DZIECKA:
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1. Dziecko ma widoczne ślady przemocy fizycznej, np.: uszkodzenia ciała, siniaki,
zadrapania, obrzęki, oparzenia, obrażenia ciała świeże i/lub w różnych stadiach
gojenia się, rany na ciele, itp.
2. Dziecko ma widoczne ślady zaniedbania, np.: brak dbałości o higienę ciała,
nieadekwatność c ubioru do pory roku, wieku, itp. Występują zaburzenia,
opóźnienia rozwojowe, problemy emocjonalne, niepełnosprawność , a dziecko nie
otrzymuje potrzebnej pomocy, np.: opieki lekarskiej, zabiegów medycznych,
terapii, wsparcia, itp.
3. Dziecko odtwarza doświadczaną przemoc – w relacjach rówieśniczych (lub
zabawie), identyfikuje się z rolą ofiary i/lub sprawcy.
4. Dziecko reaguje nieadekwatnie do sytuacji powstałej w placówce, np.: lękiem,
izolacją, autoagresją, agresją itp.
5. Dziecko zachowuje się autodestrukcyjnie, np.: bije, szczypie się, nacina sobie
skórę, itp. lub występują zachowania ryzykowne dziecka, np.: ucieczki z domu, uz
ywanie substancji zmieniających świadomość, ryzykowne kontakty, itp.
6. Dziecko boi się powrotu do domu i/lub reaguje lękiem lub innymi trudnymi
emocjami na kontakt z rodzicem/rodzicami i/lub na sytuację powrotu do domu.
7. Dziecko często opuszcza zajęcia lub bez uzasadnionego powodu jest nieobecne
bezpośrednio po rozmowach z rodzicami lub działaniach interwencyjnych
placówki.

INFORMACJE DOTYCZĄCE RODZICÓW:
1. Postawa i zachowanie rodziców zagraża dobru, rozwojowi i bezpieczeństwu
dziecka.
2. Rodzice nie współpracują z placówką przy udzielaniu wsparcia dziecku.
3. Dziecko rozdzielone z rodzicami na skutek emigracji lub innej sytuacji

losowej, pozostające bez opieki osoby dorosłej.
4. Na terenie placówki rodzic jest pod wpływem środków zmieniających
świadomość , np. alkoholu, narkotyków itp.
5. Którekolwiek dziecko z rodziny z powodu przemocy lub zaniedbania wymagało
umieszczenia w pieczy zastępczej.

INFORMACJA OD OSÓB BĘDĄCYCH W KONTAKCIE Z DZIECKIEM I
RODZICAMI:

1. Karalność rodzica za przemoc lub przemoc w rodzinie.
2. Wcześniejsze podejrzenie dotyczące przemocy wobec dziecka lub przemocy w
rodzinie albo obecne podejrzenie przemocy w rodzinie dziecka.
3. Rodzic nadużywający środków zmieniających świadomość – np.: alkoholu,
narkotyków, leków, itp.
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4. Poważne problemy zdrowotne, emocjonalne, choroba psychiczna wśród osób
zamieszkujących z dzieckiem.
5. Rozwód, separacja rodziców w, konflikt w rodzinie lub inna sytuacja
kryzysowa.
6. Dziecko o szczególnych wymaganiach wychowawczych, edukacyjnych

problemy emocjonalne, problemy społeczne, zaburzenie rozwojowe,
niepełnosprawność.
7. Niskie kompetencje wychowawcze rodziców, niewydolność wychowawcza lub
brak zainteresowania rodziców rozwojem dziecka.

56



Załącznik nr 3

Kwestionariusz diagnostyczny do oszacowania zaniedbania

Symptomy wskazujące na zaniedbanie

1. Nieadekwatne ubranie do pory roku lub pogody
2. Niedowaga, niedożywienie, zmęczenie, podkrążone oczy
3. Brudna odzież
4. Brudne ciało
5. Nieprzyjemny zapach (insekty)
6. Brak podręczników i przyborów szkolnych
7. Kradzieże jedzenia lub innych przedmiotów
8. Przebywanie poza domem w późnych godzinach
9. Bardzo częste przebywanie poza domem niezależnie od pory roku
10. Ma dorosłych „kolegów”
11. Nie ma kolegów wśród rówieśników
12. Z trudem nawiązuje relacje
13. Izoluje się od rówieśników
14. Bije się po głowie/twarzy lub wyrywa sobie włosy
15. Często ma ślady zadrapań/siniaków
16. Często odnosi obrażenia (skręcenia, złamania, skaleczenia)
17. Bije innych
18. Zawiera przyjaźnie, potem reaguje wrogością
19. Gwałtownie uchyla się przed dotykiem
20. Moczy się
21. Boi się przebywać w zamkniętych pomieszczeniach
22. Boi się ciemności
23. Unika zajęć wychowania fizycznego
24. Nie bierze udziału w wycieczkach
25. Podejmuje zachowania autodestrukcyjne wobec siebie, zwierząt
26. Miewa nagłe zmiany nastroju – od euforii do agresji
27. Prezentuje natrętne, narzucające się zachowania
28. Nie odwzajemnia emocji
29. Odrzuca próby nawiązania bliskości
30. Ma wybuchy wściekłości
31. Demonstruje zachowania seksualne
32. Nie docenia własnych osiągnięć
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33. Ma problemy szkolne
34. Inne……………………………………

Uwaga! Informacje zachowania należy analizować biorąc pod uwagę całość
informacji.
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Załącznik nr 4

Karta zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia dziecka
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Załącznik nr 5

Karta interwencji

imię i nazwisko
ucznia

Przyczyna
interwencji (forma
krzywdzenia)

Osoba
zawiadamiająca o
podejrzeniu
krzywdzenia

Opis działań
podjętych przez
Zespół
Interwencyjny

data: działanie:

Spotkania z
opiekunami ucznia

data: opis spotkania:

Forma podjętej
interwencji (zakreślić
właściwe)

zawiadomienie o
popełnieniu
przestępstwa

wniosek o wgląd w
sytuację ucznia/rodziny

inny rodzaj interwencji
(jaki?): …………………….
…………………………..…
………………………….….

Nazwa organu, do
którego zgłoszono
interwencję i data
zgłoszenia

Wyniki interwencji -
działania organów
wymiaru
sprawiedliwości lub
rodziców (jeśli szkoła
posiada takie
informacje)
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Załącznik nr 6

Oświadczenie o zachowaniu poufności informacji powziętych w procesie
postępowania w sprawie krzywdzenia małoletniego oraz przetwarzanych danych

osobowych

1. Oświadczam, że:
1) zapoznano mnie z przepisami dotyczącymi ochrony danych osobowych, a w
szczególności z treścią ogólnego Rozporządzenia o ochronie danych UE z dnia 27
kwietnia 2016 r. oraz Ustawy o Ochronie Danych Osobowych;
2) zapoznano mnie ze „Standardami Ochrony Małoletnich”, wdrożonych w Szkole
Podstawowej nr 17 w Gdyni
3) zachowam poufność c informacji i danych, które uzyskałam/em przy realizacji
zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz że znane mi są
przepisy o odpowiedzialności karnej za udostępnienie danych osobowych lub
umożliwienie do nich dostępu osobom nieupoważnionym.

2. Zobowiązuję się do:
1) przetwarzania danych osobowych wyłącznie w zakresie i celu przewidzianym w
powierzonych przez Administratora obowiązkach;
2) nieujawniania danych zawartych w zbiorach danych, do których uzyskałem (am)
dostęp za upoważnieniem administratora danych;
3) nieujawniania sposobów zabezpieczeń danych osobowych przetwarzanych w
szkole;
4) wykonywania operacji przetwarzania danych, zgodnie z Regulaminem Ochrony
Danych Osobowych;
5) zabezpieczenia tych danych przed dostępem osób nieupoważnionych;
6) ochrony danych osobowych przed przypadkowym lub niezgodnym z prawem
zniszczeniem, utratą, modyfikacją danych osobowych, nieuprawnionym
ujawnieniem danych osobowych, nieuprawnionym dostępem do danych osobowych
oraz przetwarzaniem;
7) zgłaszania incydentów naruszenia zasad ochrony danych osobowych
Inspektorowi Ochrony Danych Osobowych lub bezpośredniemu przełożonemu.

Przyjmuję do wiadomości, iż postępowanie sprzeczne z powyższymi zobowiązaniami
może być uznane przez Administratora za naruszenie przepisów Ustawy o Ochronie
Danych osobowych oraz Rozporządzenia o ochronie danych UE z dnia 27 kwietnia
2016 r.
………………………. …………………………………
( miejscowość, data ) (czytelny podpis pracownika)
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Załącznik nr 7

Ankieta monitorująca poziom realizacji Standardów Ochrony Małoletnich

pytanie tak nie

Czy znasz Standardy ochrony małoletnich przed
krzywdzeniem obowiązujące w szkole, w której
pracujesz?

Czy znasz treść dokumentu „Standardy Ochrony
Małoletnich przed krzywdzeniem” obowiązujące w
Szkole?

Czy potrafisz rozpoznawać symptomy krzywdzenia
uczniów?

Czy wiesz, jak reagować na symptomy krzywdzenia
małoletnich?

Czy zdarzyło Ci się zaobserwować naruszenie zasad
zawartych w Standardach Ochrony Małoletnich przed
krzywdzeniem przez innego pracownika?

Jeśli tak – jakie zasady zostały naruszone?

Czy podjąłeś/-aś jakieś działania? Jeśli tak, to jakie? opisz:

Jeśli nie – dlaczego? opisz:

Czy masz jakieś uwagi/poprawki/sugestie dotyczące
Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem
obowiązujących w Szkole? (odpowiedź opisowa)

uwagi:
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